
SUASSUNA
TRANSPORTES E SERViÇOS

CARTA DE PROPOSTA

À Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte
Secretaria de Obras e Serviços Públicos

/
Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 0204.01/2018-SEOSP.
Data e Hora de Abertura: 04 de maio de 2018 às 09h:30min
Razão Social: J S SINDEAUX NETO EIRELI- ME CNPJ: 23.463.259/0001-74
Endereço: Rua Edmilson Patricio, 157, Edif. Joaquim Sindeaux - Sala 01, Pompeia, Quixeramobim-CE, CEP 63.800-000
Fone: (88) 99482-8148 e-mail: suassunatransportes@qmail.com
Dados Bancários: Banco do Brasil S/A, Agência W: 0536-3, Conta Corrente W: 42.148-0

Em atendimento à sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos
serviços dispostos na Tomada de Preços supracitada, conforme Planilha de Preços em anexo, e segundo discriminação e

,.----.. condições abaixo:

DISCRIMINAÇÃO DO SERViÇO VALOR
CONTRATAÇAO DE OBRAS E SERViÇOS DE ENGENHARIA PARA A PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPíPEDO COM REJUNTAMENTO E REGULARIZAÇÃO DE CALÇADAS COM
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNiCíPIO DE TABULEIRO

R$ 979.997,77
DO NORTE/CE. CONFORME PT W 1043884-04, CONFORME PROJETOS, PLANILHAS DE
ORÇAMENTO E CRONOGRAMA FíSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL ..-
DE CÁLCULO, COMPOSiÇÃO DE 8.0.1, E COMPOSiÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, EM ANEXO

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$ 979.997,77
Novecentos e Setenta e Nove Mil Novecentos e Noventa e Sete reais e Setenta e Sete centavos

Prazo de Execução da Proposta: 180 (cento e oitenta) dias.
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital, Termo de
Referência, Projeto Básico e demais anexos desta licitação.

Observações:
• O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I -

Projeto Básico e ao edital.
• Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas

necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:
• Materiais, equipamentos e mão-de-obra;
• Carga, transporte, descarga e montagem;
• Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade
civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela
execução das obras e/ou serviços; {/ç!fJ-
Quixeramobim - CE, 27 de abril de 2018. Carlos Rert o Costa Sousa /

I:ng.o Civil CREAlCE 13902-D
RNP N0060285653-1

Procurador

CARLOS RENATO COSTA SOUSAWE 13902-0 (fi
J. S. SINDEAUX NETO w EIRELI - ME

CNPJ: 23.463.259/0001.74·CGF: 06,476406..()-INSCRIÇÃO MUNICIPAL:30986
RUA EDMILSON PATRfcIO, 157· EDIF .JOAQUIM SINDEAUX SALA o 1

MPEIA- CEP: 63.800000 w QUIXERAMOBIM/CE
FONE: (88) 9 9482w81 4E

L:SUASSUNATRANSPORTES@GMAIL.COI\

J. S. SINDEAUX NETO EIRELI- ME
CNPJ: 23.463.259/0001-74

Rair Nunes de Figueiredo
CPF 066.382.593-85/ RG 003.945.407 - SESPDS/RN

mailto:suassunatransportes@qmail.com


«:=:» ) PlANllHA ORÇAMENTÁRIA )
êr- • OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO DATA: 27/0412018 BOI: 26,83%

~'" ;'biúi/ f;:"yi,~\~ç \1{ ij,,;;;:,ItHOiiXT ) MÉS '[k, PATA ((K
SUASSUNA LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE

024,1 COM'" 87,01% - 03;2016
1Rl;,r,Kli10RTI;S::: Z'!;RVIÇC$

SEINFRA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE SINAPI 2017/07 COM DESONERAÇÃO 88.66%) 50.66% 08/2017

COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

3.1

3.1.1

alI-
cartos Renato Costa $Ousa
Eng_O Civil CREA/CE 13902-0

RN,. N°060285653-1$
@

~

J.S,SINDEAUX NETO - ME - CNPJ: 23.463,259/0001-74
RUA EDMILSON PATRIClO, 157 - EDIF JOAQUIM SINDEAUX SALA 01- CEP: 63800000 - QUIXERAMOBIM/CE - FONE: (88) 99681-5549 - EMAIL: suassunatransportes@gmail.com Página: 2

mailto:suassunatransportes@gmail.com


c..;-> ) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA )
cr·· • OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO DATA: 27/04/2018 26,83%BOI:

~ ,; ..FOi<'rE; .,:+;.C.;.·C.;Cv.~-,;'S:;:;' :)J ..lloilA:'.ú;;M'ÊS'·'ÔÃTÃRÉF;

SUASSUNA LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE TA8ULEIRO DO NORTE/CE

'f;':,"1"O~JRT!::S (;:GERViÇC-a:
SEINFRA 024.1 COM ,~ 87,01% - 0312016

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE SINAPI 2017107 COM DESONERAÇÃO 88.66% 50,66% 08/2017

--- ---- ----- ----- '-- ----- -- -- --
COMPOSIÇOES PRÓPRIAS

1.2.1.1

1,2,1

1.2.2

1.2.2.1

1.2,3

1.2.3.1

,---
SINAPI M2 1.316,26

J. S. SINDEAUX NETO - ME - CNPJ: 23.463.259/0001-74

RI IA FnMII <;ON PATRICIO. 157 - EDIF JOAQUIM SINDEAUX SALA 01 - CEP: 63800000 - QUIXERAMOBIM/CE - FONE: (88) 99681-5549 - EMAIL: suass.unatransportes@gmail.com Página: 1

mailto:suass.unatransportes@gmail.com


) PLANILHA ORÇAMENTÁRL )
~/. OBRA: PAVIMENTAÇAO EMPARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO DATA: 27/04/2018 BOI: 26,83%

LOCAL: DIVERSAS RUAS DOMUNICIPIO DETABULEIRO DO NORTE/CE 'iMi;l~~'tEili':!::;"ijH::i:i!;"·. 1',';' iê nH.9M:i"I!~.~; l.'!Rê:±~.·~~I'·'
SUASSUNA SEINFRA 024.1COM DESONERAÇÃO 87,01% - 03/2016

ln.N<Jsr"C!~T[:S rsn-<Viç-cs
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DETABULEIRO DO NORTE SINAPI 2017/07COM DESONERAÇÃO 88,66% 50,66% 08/2017

COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

1.1 SERViÇOS PRELIMINARES 2.706,36 3.435,80

1.1.1 74209/001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO SINAPI M2 6,00 233,53 296,19 1401,18 1.777,14

1.1.2 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AuxiLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA M2 1.359,56 0,28 0,36 380,68 489,44

1.1.3 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 1.359,56 0,68 0,86 924,50 1.169,22

1.2 PAVIMENTAÇÃO DE RUA 71437,76 90,603,72

1.2.1 TERRAPLANAGEM E MOVIMENTO DE TERRA 1.048,33 1,325,58

1.2.1.1 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA SINAPI M2 866,39 1,21 1,53 1.048,33 1.325,58

1.2.2 PAVIMENTAÇÃO 63.445,74 80.470,30

1.2.2.1 1

IPAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADC

1 1

866,391 73,231
72799 COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 1 SINAPI M2 92,88 63445,74 80.470,30

A 35 PECAS POR M2)

1.2.3 IDRENAGEM SUPERFICIAL 6.943,69 8.807,84

:M TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM 1

1 1 246,581 28,1611.2.3.1 I 94273 ICONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X SINAPI M 35,72 6.943,69 8.807,84BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO
VIÁRIO). AF 06/2016

1.3 CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO 38.245,60 48.507,39

1.3.1 CONTENÇÕES 7.314,84 9.277,47

1.3.1.1 C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 14,79 23,50 29,81 347,57 440,89

1.3.1.2 95474 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X1 OX20CM, SINAPI M3 14,79 471,08 597,47 6.967,27ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO CAL E AREIA)

1.3.2 PAVIMENTAÇÃO 26.630,35 33.

1.3.2.1 92396 EXECUÇAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR SINAPI M2 295,90 53,22 67,50 15.747,80 19.COR NATURAL DE 20 X 10 CM ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015

1.3.2.2 93679 EXECUÇAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO R~LAR SINAPI M2 123,29 58,17 73,78 7.171,78 9.096,34COLORIDO DE 20 X 10 CM ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015 'n
1.3.2.3 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA {Ãfk} __ SEINFRA M3 54,49 68,10 86,37 3.710,77 4.706,30

1.3.3 ACESSIBILIDADE - PISO PODOTÁTIL t-> 4.300,41 5.454,03

1.3.3.1 C4624 PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA SEINFRA M2 67,11 64,081 81,27!(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)

1.4 SINALIZAÇÃO VERTICAL

1.4.1 C3353 IGALVÀNIZADO~~ ".,~ •• " 'y' ,~" ,~.~, " ~••~" , ,,~. ~~, ,., , ~••, , ,~~ I SEINFRA I M2
1

0,301 587,161 744,70

J. S. SINDEAUX NETO - ME - CNPJ: 23.463.259/0001-74
RUA EDMILSON PATRIC~) JOAQUIM SINDEAUX SALA 01 - CEP: 63800000 - QUIXERAMOBIM/CE - FONE (88) 99681-5549 - EMAIL: suassunatransportes@gmail.com

mailto:suassunatransportes@gmail.com


LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTElCE
SEINFRA 024.1 COM DESONERAÇAO 87.01% 03/2016

SINAPI 2017/07 COM DESDNERAÇÃO 88,66% 50,66% 08/2017

COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

<L> •Q-
SUASSUNA

Tf""5'''::mcõ<su,v<ços ICLlENTE: IPREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

) PLANILHA ORÇAMENTÁRlí )

OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO DATA: 27/04/2018 BOI:

2 AVENIDA GENALBA FAEINA MAlA ( 459.595,71 582.914,74

2.1 SERViÇOS PRELIMINARES 5.303,08 6.739,32

2.1.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM Auxíuo TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA M2 5.524,04 0,28 0,36 1.546,73 1.988,65

2.1.2 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 5.524,04 0,68 0,86 3.756,35 4.750,67

2.2 PAVIMENTAÇÃO DE RUA 342.014,29 433.771,43

2.2.1 TERRAPLANAGEM E MOVIMENTO DE TERRA 5.141,60 6.501,37

2.2.1.1 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA SINAPI M2 4.249,26 1,21 1,53 5.141,60 6.501,37

2.2.2 PAVIMENTAÇÃO 311.173,31 394.671,27

PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO
2.2.2.1 1 72799 COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 1 SINAPI

1
M2

1
4.249,261 73,231 92,881 311.173,31 394.671,27

2.2.3 1DRENAGEM SUPERFICIAL I 25.699,38 32.598,79

2.2.3.1 1 94273 1:::::--':.:,.::-'::~~'::;~~:: :.:::':"".'-~:":":''::-,.:..::':;':::::-',:~.,:,~~,,,,:-'::''''''::-:'':: ~:;:.:v~--:'::":"~.,:,::':...':,"::...'";:..,~" 1 SINAPI 1 M 1 912,621 28,161
35,72 25.699,38 32.598,79

2.3 CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO 111.286,85 141.146,45

2.3.1 CONTENÇÕES 27.078,26 34.343,58

2.3.1.1 C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 54,75 23,50 29,81 1.286,63 1.632,10

2.3.1.2 95474 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, SINAPI M3 54,75 471,08 597,47 25.791,63 32.711,48
ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO CAL E AREIA)

2.3.2 PAVIMENT AÇÃO 69.787,39 88.513,06

2.3.2.1 92396 I ,~~~C.~9~~?~ ~~ ~~~~~!<?~E~. ~I~?~~~~~:~-':V~.~O~ ~C?~,~~L"~CO RETANGULAR I SINAPI I M2 I 730,11 53,22 67,50 38.856,45

2.3.2.2 93679 ICOLO'RIÓÕ DE 2Ó X10'CM~'ESPESSURA '6 C'M~'ÀF~12/2Ó;'5~~~~~ "7ri.~J,f'\" I SINAPI I M2 I 365,06 58,17 73,78 21.235,54

2.3.2.3 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA 0./1.1.t---1 SEINFRA M3 142,37 68,10 86,37

2.3.3 ACESSIBILIDADE - PISO PODOTÁTIL

2.3.3.1 C4624 PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA SEINFRA M2 225,05 64,08 81,27[.(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)
2.4 SINALIZAÇÃO VERTICAL

2.4.1 C3353 I~l!,-~,~.~~.R!.9ULAMENTAÇAO/ADVERTENCIA REFLETIVA EM ACO 1 SEINFRA 1 M2 1 1.201 587,16

J. S. SINDEAUX NETO- ME - CNPJ: 23.463.25910001-74
RUA EDMILSON PAT~ - EDIF JOAQUIM SINDEAUX SALA 01 - CEP: 63800000 - QUIXERAMOBIMICE - FONE: (88) 99681-5549 - EMAIL suassunatransportes@gmaiLcom



,
)

~
/ PLANILHA ORÇAMENT ÁRlt )

~?' ti
OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO DATA: 27/04/2018 BDI: 26,83%

LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTElCE
1;:L~~!f';i)ij;;W;IU:;Gl"";c,, -,",. .;,c, ;;'t~6::'!?AA;;~i;;ÊiI,' ,i:~t~T-'D~"

SUASSUNA SEINFRA 024.1 COM DESONERAÇÃO 87,01% ' 0312016
H{I,NSt.'OHTUJ t:. nE::RV:'yw

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE SINAPI 2017107 COM DESONERAÇÃO 88,66% 50,66% 0812017

~,--"

COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

PLACA ESMAL TADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM

3 RUA ELlZEU DA COSTA LIMA 178.616,47 226.542,97

3,1 SERViÇOS PRELIMINARES 2.037,60 2.589,45

3,1.1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AuxíLiO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA M2 2.122,50 0,28 0,36 594,30 764,10

3.1.2 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 2.122,50 0,68 0,86 1.443,30 1.825,35

3.2 PAVIMENTAÇÃO DE RUA 131.754,45 167.102,20

3.2.1 TERRAPLANAGEM E MOVIMENTO DE TERRA 1.975,55 2.498,02

3.2.1.1 72961 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA SINAPI M2 1.632,69 1,21 1,53

3.2.2 PAVIMENTAÇÃO I 119.561,891 151.644,25

3.2.2.1 72799 COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 1 SINAPI
1

M2
1

1.632,691 73,231 92,881 119.561,891 151.644,25
A 35 PECAS POR M2)

3.2.3 DRENAGEM SUPERFICIAL
1

10.217,011 12.959,93

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM

3.2.3.1 94273 ICONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X 1 SINAPI

1

M

1

362,821 28,161
35,72 10.217,01 12.959,93BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO

VIÁRIO). AF 06/2016
3.3 CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO 44.590,89 56.555,13

3.3.1 CONTENÇÕES 10.767,01 13.655,88

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE lACAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 21,77 23,50 29,81 511,60 648,96

10X20CM,
SINAPI M3 21,77 471,08 597,47 10.255,41 13.006,92

r\vvL..I'tlrlU\..J \J\..JIVI f""'\1'\~r\I\llnvu{""'\ 11'\" ••......•1.....1I.&...U VIIVIL..I'tI\...J \...InL.. '- r\l'\L-Ir\

3.3.2 PAVIMENTAÇÃO 28.040,02 35.563,82

3.3.2.1 92396
EXECUÇAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR

SINAPI M2 290,25 53,22 67,50 15447,11 19.591,88COR NATURAL DE 20 X 10 CM ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015

3.3.2.2 93679 EXECUÇAO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETAn')
SINAPI M2 145,13 58,17 73,78 8442,211 10.707,69COLORIDO DE 20X 10 CM ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015

3.3.2.3 C2860 LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA V/.fJ.J. j --srINFRA M3 60,95 68,10

3.3.3 ACESSIBILIDADE - PISO PODOT Á TIL -
3.3.3.1 C4624 PISO PODOTATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1

SEINFRA 1 M2
1

90,261 64,08I (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)
3.4 SINALIZAÇÃO VERTICAL

34.1 C3353 1 ~~~~:~ .~~.R_E~ULAMENTAÇAO/ADVERTENCIA REFLETlVA EM, ,~~ 1 SEINFRA 1 M2 1 0.301 587,16

J. S. SINDEAUX NETO· ME· CNPJ: 23.463.259/0001-74
RUA EDMILSON PATRICIO, 15~lOAQUIM SINDEAUX SALA 01, CEP: 63800000, QUIXERAMOBIM/CE, FONE (88) 99681·5549· EMAIL suassunatransportes@gmail.com

r» ••..'1

mailto:suassunatransportes@gmail.com


PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO 26,83%li IOBRA:

) PLANILHA ORÇAMENTÁRII )

LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CESUASSUNA
mAN8'C)im,nuE',v:çO:; ICLIENTE: IPREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE I 2017/07 COM DESONERAÇÃO

COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

88,66% 50,66%

,. ~ElO fiEl!! /0ME

~"'~Proc:""

ftl-!h
Cartos Renato Costa Sousa
Eng.o Civil CRENCE 13902·0

RNP N·060285653-1CJ

CY-
~

J. S, SINDEAUX NETO - ME· CNPJ 23.463.259/0001-74
RUA EDMILSON PATRICIO, 157 - EDIF JOAQUIM SINDEAUX SALA 01· CEP: 63800000 - QUIXERAMOBIM/CE· FONE: (88) 99681-5549 - EMAIL suassunatransportes@gmail.com

mailto:suassunatransportes@gmail.com


~
) CRONOGRAMA FíSICO-FINANC~ )0

C)" •• OBRA: PAVIMENTAÇAO EMPARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO DATA: 27/04/2018 BOI: 26,83%

~"" .. 11\<::..'oi~T""'1ií';".,( 5 i\~j! :,:w.!~~ 9. "''''''n..REF,
SUASSUNA LOCAL: DIVERSAS RUAS DOMUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTElCE

024.1 COM;ESONERAÇÁO
,.",

SEINFRA 87,01% 0312016
l'r~ANSPCJH(Bt '$r.~{\.JiÇOS

CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL DETABULEIRO DO NORTE SINAPI 2017/07 COMDESONERAÇÃO88.66% 50.66% 08/2017

-----
COMPOSiÇÕESPRÓPRIAS

. .. ..... , .
'MES1 ; r" .",' MES2 < .' MES3 .••.... ',,' MES4,

..
'" MÉSS .'

"""
"'MÊS6'"

ITEM I,:. DESçRlçAç:r ;-%' VALOR (R$)
. . '. '. '. % R$ % R$ % R$ % R$ % R$ % R$

1 RUA RAIMUNDO GADELHA DE 14,58 142.843,10 17,66 25.227,78 16,46 23.509,88 24,35 34.777,78 24,35 34.777,78 8,48 12.126,85 8,70 12.423,03
MOURA

1.1 SERViÇOS PRELIMINARES 0,35 3.435,80 75,00 2.576,85 25,00 858,95

1.2 PAVIMENTAÇÃO DE RUA 9,25 90.603,72 25,00 22.650,93 25,00 22.650,93 25,00 22.650,93 25,00 22.650,93
1.3 CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO 4,95 48.507,39 25,00 12.126,85 25,00 12.126,85 25,00 12.126,85 25,00 12.126,84

1.4 SINALIZAÇÃO VERTICAL 0,03 296,19 100,00 296,19

2 AVENIDA GENALBA FAEINA MAlA 59,48 582.914,74 8,31 48.431,63 11,45 66.750,54 13,49 78.663,75 13,49 78.663,75 28,38 165.418,04 24,88 144.987,03

2.1 SERViÇOS PRELIMINARES 0,69 6.739,32 75,00 5.054,49 25,00 1.684,83

2.2 PAVIMENTAÇÃO DE RUA 44,26 433.771,43 10,00 43.377,14 15,00 65.065,71 10,00 43.377,14 10,00 43.377,14 30,00 130.131,43 25,00 108.442,87

2.3 CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO 14,40 141.146,45 25,00 35.286,61 25,00 35.286,61 25,00 35.286,61 25,00 35.286,62

2.4 SINALIZAÇÃO VERTICAL 0,13 1.257,54 100,00 1.257,54

3 RUA ELlZEU DA COSTA LIMA 23,12 226.542,97 19,30 43.717,64 18,73 42.422,91 17,30 39.204,11 24,68 55.914,33 4,99 11.311,03 15,00 33.972,95

3.1 SERViÇOS PRELIMINARES 0,26 2.589,45 75,00 1.942,09 25,00 647,36

3.2 PAVIMENTAÇÃO DE RUA 17,05 167.102,20 25,00 41.775,55 25,00 41.775,55 15,00 25.065,33 25,00 41.775,55 10,00 16.710,22

3,3 CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO 5,77 56.555,13 25,00 14.138,78 25,00 14.138,78 20,00 11.311,03 30,00 16.966,54

3A SINALIZAÇÃO VERTICAL 0,03 296,19 100,00 296,19

4 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 2,83 27.696,96 16,66 4.614,31 16,66 4.614,31 16,67 4.617,08 16,67 4.617,08 16,67 4.617,08 16,67 4.617,10

4.1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 2,83 27.696,96 16,66 4.614,31 16,66 4.614,31 16,67 4.617,08 16,67 4.617,08 16,67 4.617,08 16,67 4.617,10

··"·.·••r':t·'!;,·;','>l; ,!!if'·;:'l:,';';tC" ...."""•• :'>,:';"; ;....X·;;;,·.?;W··.;/,;');:i~:9Z~·9.9.Z,·77 12;45. ,]21-,99J,36 14.;01 '::137,297,$4 '1605 157.~62,7'? 17,75 1'73.972,94 . 1~,7.4, /\93047.3,60 2P,OQ .19.6.000.;,1,1
, •i'{";l;,' "

c __'", _,-",;

1.2~45 Lc121,,991,36 ,26,46, . 25g".2ªQ,OO' 42,Q1 ;416.551,72 •60,26 • :Q90.52;4,66· 8b,o~"i .Úl3.997 ,~6 100,00 '979.QQ7,77 -
I·IT,~M; i!: ..

.( ·'·"i ;'.".'Y ,;

••:.;~A~?.~.:'(i:
Totál parcela

DE~g~IÇ~8r ..
. .

. " . ri.-; i ""i: ,". % R$

1 RUA RAIMUNDO GADELHA DE 14,58 142.843,10 100,00 142,843,1C
/"

MOURA
1.1 SERViÇOS PRELIMINARES 0,35 3.435,80 100,00 3.435,8C
1.2 PAVIMENTAÇÃO DE RUA 9,25 90.603,72 100,00 90.603,72

1.3 CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO 4,95 48.507,39 100,00 48,507,39 óo"O~;E•. "o1.4 SINALIZAÇÃO VERTICAL 0,03 296,19 100,00 296,19 .;,~ ;!!~,
.:0 ,rI' cI>

2 AVENIDA GENALBA FAEINA MAlA 59,48 582.914,74 100,00 582.914,74 {!!it ~2.1 SERViÇOS PRELIMINARES 0,69 6.739,32 100,00 6.739,32
.,..
0\ g

22 PAVIMENTAÇÃO DE RUA 44,26 433.771,43 100,00 433.771,43 ho/.c-
- ~... . .... ..- "" .. - -- _._-- .~~ ..

~

~



~
) CRONOGRAMA FíSICO-FINANCl )0

('C~Ç'" ., OBRA: PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO DATA: 27/04/2018 BDI: 26,83%
~./ ["C d'l:ii1,;\iY;vERs~&ni'i" ,·~iw;;!il:i~~;,'j!c~Ê~~l'Rl\i~~EF.·i.,

SUASSUNA LOCAL: DIVERSAS RUAS 00 MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE

n~NS;''''Cfrn:$[:t!~r~v!ç{:;s
SEINFRA 024.1 COM DESONERAÇÃO 87,01 % - 03/2016

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO 00 NORTE SINAPI 2017/07 COM DESONERAÇÃO 88,66% 50,66% 08/2017

COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

'-1 III:M ~7~l,;KllyAU 70
i Total parcela

VALUK (K:til f----'-
:' ..... , i'i' .i, ,. ...... i.i·i.i.·.··: %

2_3 CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO 14,40 141.146,45 100,00

2.4 SINALIZAÇÃO VERTICAL 0,13 1.257,54 100,00

3 RUA ELlZEU DA COSTA LIMA 23,12 226.542,97 100,00

3~1 SERViÇOS PRELIMINARES 0,26 2.589,45 100,00

3,2 PAVIMENTAÇÃO DE RUA 17,05 167.102,20 100,00

" 3.3 CALÇADAS EM PISO INTERTRAVADO 5,77 56.555,13 100,00

3.4 SINALIZAÇÃO VERTICAL 0,03 296,19 100,00

4 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 2,83 27.696,96 100,00

RI-!/-
cariosRe~to Costa Sousa
Eng.· Civil CRENCE 13902-D

RNf>N°060285653-1

~ !2-
~

J. S. SINDEAUX NETO -ME· CNPJi 23.463.259/0001-74
RUA EDMILSON PATRICIO, 157 - EDIF JOAQUIM SINDEAUX SALA 01 - CEP 63800000 - QUIXERAMOBIM/CE - FONE (88) 99681·5549 - EMAIL suassunatransportes@gmail.com

mailto:suassunatransportes@gmail.com


COMPOSiÇÃO DO BOI
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDO C/REJUNTAMENTO DATA : 27/04/2018 BOI: 26,83%fi OBRA:

DIVERSAS RUAS DO MUNiCíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CELOCAL:
024.1 COM DESONERAÇÃO

2017107 COM DESONERAÇÃO

COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

SUASSUNA t-----+-----------------I SEINFRA

TR/\N$POI'<1EB EB~RVIÇOS CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE SINAPI

COD DESCRiÇÃO %

TOTAL 6,4

Despesas Indiretas

AC Administração central

DF Despesas financeiras

R Riscos

Benefício

I S+G Garantia/seguros 0,3<

I L Lucro 6,6~

TOTAL 6,9E

I Impostos

PIS 0,6E
COFINS 3,OC
ISS 2,OC
CPRB (4,50 %, Apenas quando tiver desoneração INSS) 4,5C

TOTAL 10,15

BDI = 26,83%

(1+AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1

Cano. ./l!:lI:Sou,"
fng." Civil CRENCE 13902-0

RNP N0060285653-1

87.01% 03/2016

4,6

J S SINDEAUX NETO - ME - CNPJ: 23.463,259/0001-74
RUA EDMILSON PATRICIO, 157 - EDIF JOAQUIM SINDEAUX SALA 01 - CEP: 63800000 - OUIXERAMOBIM/CE - FONE' (55) 991561-5549 - EMAIL



c=----:> TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
6 OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPipEDO C/REJUNTAMENTO DATA: 27/04/2018 BOI: 26,83%

li" =:7;: [R§t;;[,i0
LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICiplO DE TABULEIRO DO NORTE/CE ....•..."

SUASSUNA SEINFRA 024.1 COM OESONERAÇÃO 87,01% 016

TRANSPORTES E SERVIÇOS CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE SINAPI 2017107 COMDESONERAÇÃO 88660%~;\~~OO~~
COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS . O . /1,., "1.~

I " •••~"li
eOD DESCRiÇÃO HORA % MÊ~,~._:J lJ..~ R~;,a ~
A GRUPO A ~

~, ..~
Q} ., ,1I{\1'

Al INSS 0,00 0,00 ~

A2 SESI 1,50 1,50

A3 SENAI 1,00 1,00

A4 INCRA 0,20 0,20

A5 SEBRAE 0,60 0,60

A6 Salário Educação 2,50 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00

A8 FGTS 8,00 8,00

A9 SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B

61 Repouso Semanal Remunerado 17,87 0,00

82 Feriados 3,72 0,00

83 Auxílio - Enfermidade 0,91 0,69

84 13° Salário 10,92 8,33

85 Licença PaternidadE 0,08 0,06

86 Faltas Justificadas 0,73 0,56

67 Dias de Chuvas 1,65 0,00

B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,12 0,09

89 Férias Gozadas 10,42 7,96

810 Salário Maternidade 0,03 0,02

TOTAL 46,45 17,71

e GRUPO C

Cl Aviso Prévio Indenizado 6,35 4,85

C2 Aviso Prévlo Trabalhado 0,15 0,11

C3 Férias Indenizadas 3,56 2,72

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,84 3,69

C5 Indenização Adicional 0,53 0,41

TOTAL 15,43 11,78

D GRUPO D I
01 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 6 7,80 2,98

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,53 0,41
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

TOTAL 8,33 3,39

Horista = 87,01%
Mensalista = 49,68%

c."OS~~ ••
Eng." Civil CRENCE 13902-0

RNP N"Oi02856S3-1A+B+C+D

I lt~.SI!",OUUX NETOElaU M•

• 3-15
f>ruanwtIer

J. S. SINDEAUX NETO - ME - CNPJ: 23.463.259/0001-74
RUA EDMILSON PATRICIO, 157 - mlF JOAQUIM SIND~AUX SALA 01 - C~P: 63800000 - QUIXERAMOBIM/CE - FONE: (55) 99ôôl·554!:l· EMf\IL

Página: 1



-
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

~::::::,.: • OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPípEDO C/REJUNTAMENTO ~:~:TA: 27/04/2018 BDI: 26,83%

'f~;;;;::.' LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNiCípIO DE TABULEIRO DO NORTEICE p,,:ê?rG!:71cc/ ::::::;:LL:</"", '7Z,:;,.7%:<: ":,,,::::~;'!,:,cfE':

SUASSUN,A 1-----+----------------------1 SEINFRA 024.1 COM DESONERAÇÃO 87,01% 03/2016

TRANSPORTES S SERViÇOS CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE SINAPI 2017107 COM DESONERAÇÃO 88.66% 50,66% 08/2017

COMPOSIÇÓES PRÓPRIAS

1,00 1,00 '-----"
r-~~--~~~--------------------------------~----~~----~

0,20 0,20

COD DESCRiÇÃO

A GRUPO A

A1 INSS

A2 SESI

A3 SENAI

A4 INCRA

A5 SEBRAE

A6 Salário Educação

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho

A8 FGTS

A9 SECONCI

0,60 0,60

2,50 2,50

8,00

3,00 3,00

8,00

0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B

81 Repouso Semanal Remunerado 17,88 0,00

82 Feriados 3,72 0,00

B3 Auxílio - Enfermidade 0,92 0,69

84 13° Salário 10,99 8,33

B5 Licença PaternidadE 0,08 0,06

B6 Faltas Justificadas 0,73 0,56

B7 Dias de Chuvas 1,67 0,00

88 Auxílio Acidente de Trabalho 0,12 0,09

89 Férias Gozadas 11,61 8,80

810 Salário Maternidade 0,03 0,02

TOTAL 47,75 18,55

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 7,26 5,50

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,17 0,13

C3 Férias Indenizadas 2,44 1,85

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 5,00 3,79

C5 Indenização Adicional 0,61 0,46

TOTAL 15,48 11,73

D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 8,02 3,12

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,61 0,46
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

TOTAL 8,63 3,58

Horista = 88,66%
Mensalista = 50,66%

Canos R ato Costa Sousa
Eng.O Civil CREAlCE 13902-0

RNP N0060285653-1
A+B+C+D

J. S SINDEAUX NETO· ME· CNPJ: 23463.25910001·74
RUA EDMILSON PATRICIO. 157· EDIF JOAQUIM SINDEAUX SALA 01· CEP; 63800000· QUIXERAMOBIM/CE· FONE: (88) 99681·5549· EMAI~

Página: 2



~
RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS

O PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDO C/REJUNTAMENTO DATA: 27/04/2018

~tf~"?
OBRA: BOI: 26,83%

LOCAL: DIVERSAS RUAS DOMUNICiplO DE TABULEIRO DO NORTE/CE "'''''''':'''''''''
SUASSUNA

SEINFRA 024.1 COM DESDNERAÇAO 87.01% 03/2016

n~A,N$~O.RT~Sz ssavrçcs CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE SINAPl 2017/07 COM DESONERAÇÃO 88,66% 50,66% 08/2017

COMPOSiÇÕES PRÕPRIAS

COMP-568210 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (MÊS)

18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA

SEINFRA HxMÊS 1,11000000 11196,06 12427,63

SEINFRA HxMÊS 1,89000000 4978,96 9410,23

TOTAL MAO DE OBRA: 21837,86

VALOR SEM ENCARGOS: 21.837,86

VALOR ENCARGOS: 0,00

VALOR BOI (26.83%): 5.859,10

earlo> R.o"",
fogo °Civif CREA/CE 13902-0

RNI' N°060285653-1

J. S. SINDEAUX NETO - ME - CNPJ: 23.463.259/0001-74
RUA EDMILSON PATRICIO, 157 - EDIF JOAQUIM SINDEAUX SALA 01 - CEP: 63800000 - QUIXERAMOBIM/CE - FONE: (88) 99681-5549 - EMAI~:

Página: 1



RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

SUASSUNA 1-------1----------------1 SEINFRA
TRl<NSFORTEE E SERViÇOS CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE SINAPI

87,01%

1.1.1.74209/001 - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (M2)

00004417 SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM,
MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO

00004491 PECA DE MADEIRA NATIVA I REGIONAL 7,5 X 7,SCM (3X3) NAO
APARELHADA (P/FORMA)

00004813 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA
GALVANIZADA *N. 22'. DE '2,0 X 1,125' M

00005075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)

SINAPI 4,00000000 6,76M

SINAPI M2 1,00000000 156,80

SINAPI KG 0,11000000 10,56

TOTAL MATERIAL:

27,04

156,80

1,16

189,77

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1.00000000 10.90

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 2.00000000 8,88,r-,
4962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTOI SINAPI M3 0,01000000 172,11

AREIA MÉDIAI BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA
400 L. AF _0712016

TOTAL SERVICO:

17,76

1,72

30,38

13,38

VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS (88.66%):

VALOR BOI (26.83%):

VALOR COM BOI:

220,15

62,66

296,19

1.1.2. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM xuxíuo TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

10700

10758

0,05

0,02

10775

CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)

NíVEL (CHP)

TEODOLlTO (CHP)

SEINFRA H 0,00100000 53,03

SEINFRA H 0,00200000 12,05

SEINFRA H 0,00200000 13,74

TOTAL EQUIPAMENTO:

SEINFRA H

SEINFRA H 0,00198000 11,60

SEINFRA H 0.00198000 12,40

TOTAL MAO DE OBRA:

0,03

0,10

10037 AJUDANTE

12382 NIVELADOR

12445 TOPOGRAFO

0,02

0,02

VALOR SEM ENCARGOS:

0,06

VALOR ENCARGOS (87.01%):

VALOR BOI (26.83%):

VALOR COM BOI:

1.1.3. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

12543 SERVENTE

TOTAL MAO DE OBRA: 0,36

VALOR SEM ENCARGOS: 0,36

VALOR ENCARGOS (87.01%):

~

0,32

VALOR BOI (26.83%): 0,18

VALOR COM BOI: 0,86

J. S SINDEAUX NETO - ME - CNPJ: 23.463.25910001-74
RUA EDMILSON PATRICIO, 157 - mlf: JOAQUIM SIND~AUX SALA 01 - CEP: 63800000 - QUIXERAMOBIM/CE - FONE: (55) 99551-5549 - EMAIL

Pâgina: 1


